

केन्द्रीय मंत्रियों के दौरे

845. श्री सुरज प्रसाद : क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) दिसम्बर, 1970 से फरवरी, 1971 के दौरान केन्द्रीय सरकार के मंत्रियों तथा उप-मंत्रियों ने कितने-कितने राज्यों के कितने-कितने दौरे किए;

(ख) इनमें से कितने दौरे सरकारी थे और कितने गैर-सरकारी थे; और

(ग) केन्द्रीय सरकार को इन दौरों पर इन मंत्रियों के साथ जाने वाले कर्मचारियों को यात्रा भत्ते और दैनिक भत्ते के रूप में कितनी रकम देनी पड़ी ?

†[TOIMS OF CENTRAL MINISTERS

845. SHRI SURAJ PRASAD : Will the Minister of HOME AFFAIRS / *? m\ be pleased to state :

(a) the number of tours undertaken by the Union Ministers and Deputy Ministers during the period from December, 1970 to February, 1971 together with the names of the States toured by them;

(b) the number of those tours which were official and the number of those which were un-official; and

(c) the amount of money the Central Government had to pay as T.A. and D.A. to the staff attached to each of these Ministers for these tours?]

गृह मंत्रालय में उप-मंत्री (श्री एफ० एच० मोह-सिन) : (क) से (ग) 1 दिसम्बर, 1970 से 28 फरवरी, 1971 तक की अवधि में किए गए दौरों के बारे में सूचना एकत्रित की जा रही है और सदन के पटल पर रख दी जाएगी।

†[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS गृह मंत्रालय में उप-मंत्री (SHRI F.H. MOH-SIN) : (a) to (c) The information in respect of tours performed during the period from 1st December, 1970 to 28th February, 1971, is being collected and will be laid on the Table of the House.]

नेपाल द्वारा भारत को इमारती लकड़ी का निर्यात

846. श्री सुरज प्रसाद : क्या विदेश व्यापार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि क्या यह सच है कि नेपाल ने भारत को इमारती लकड़ी का निर्यात बन्द कर दिया है और यदि हां, तो उसके क्या कारण हैं ?

†[EXPORT OF TIMBER BY NEPAL TO INDIA

846. SHRI SURAJ PRASAD : Will the Minister of FOREIGN TRADE, ' fai?T anqK JTcfr be pleased to state : Whether it is a fact that Nepal has stopped exporting timber to India, and if so, the reasons therefor ?]

विदेश व्यापार मंत्रालय में उप-मंत्री (श्री ए० सी० जार्ज) : जी हां। जैसा कि 27 मई, 1971 को अतारंकित प्रश्न संख्या 241 के उत्तर में कहा गया है कि नेपाल ने भारत के साथ अपने व्यापार में आयात तथा निर्यात नियन्त्रण लागू कर दिया है और यह पता चला है कि इमारती लकड़ी सहित कुछ परम्परागत मर्दों का नेपाल से भारत को निर्यात करने की अनुमति नहीं है। निर्यातों पर रोक के कारणों का भारत सरकार को पता नहीं है।

परन्तु यह सूचना मिली है कि विगत कुछ दिनों में कच्ची लकड़ी (सिमल) के निर्यात पर से रोक हटा दी गई है।

†[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF FOREIGN TRADE/ विदेश व्यापार मंत्रालय में उप-मंत्री (SHRI A. C. GEORGE) : Yes, Sir. As stated in reply to Unstarred Question No. 241 on May 27, 1971, Nepal has introduced Import and Export Control in her trade with India and it is learnt that export is not permitted from Nepal to India of a number of traditional items including timber. The reasons for the ban on exports are not known to the Government of India.

It is however reported that, in the last few days, the ban on export of soft wood (Simal) has been lifted.]